
Nombre Institución e-mail
José L. Ponce ANUIES jlponce@anuies.mx
Jesús Enríquez BESTEL jenriquez@bestel.com.mx
Julio C. Bravo BESTEL jbravo@bestel.com.mx
Rosalino J. Zamorano CC-CIATEQ ross@ciateq.mx
Irma L. Cervantes CC-CIDESI azuara@cidesi.mx
Luis Yáñez CC-COLMEX leyanez@colmex.mx
Juan Cristóbal Cobo CC-FLACSO ccobo@flacso.edu.mx
Amilcar Morales CC-GEO amilcar@centrogeo.org.mx
Jaime A. Anguiano CC-INECOL anguiano@ecologia.edu.mx
Joaquín Cázares CC-INECOL joaquin@ecologia.edu.mx
Juan Chávez CC-INECOL chavezj@ecologia.edu.mx
Rafael Colorado CC-INECOL colorado@ecologia.edu.mx
Alfredo Zacarías CC-INFOTEC alfredo@infotec.com.mx
Francisco Ronquillo CC-INFOTEC francisco@infotec.com.mx
Víctor M. Aupart CC-INFOTEC aupart@infotec.com.mx
Alejandro Diaz CC-IPICYT ado@ipicyt.edu.mx
Edgar Jiménez CC-IPICYT
Patzy Puron Cid CC-IPICYT PATZY@IPICYT.EDU.MX
Pedro F. González CGUT fabiangc@sep.gob.mx
Ariel Bojorquez CICESE abojor@cicese.mx
Javier Mendieta CICESE
Jorge Preciado CICESE jprecia@cicese.mx
Oscar I. Lepe CICESE oscar.lepe@cicese.mx
Rafael Kelly CICESE rkelly@cicese.m
Raúl Hazas CICESE rhazas@cicese.mx
Raúl Rivera CICESE rrivera@cicese.mx
Rodolfo Castañeda CICESE rcastane@cicese.mx
Salvador Castañeda CICESE salvador@cicese.mx
Saúl Rodríguez CICESE svelez@cicese.mx
Andrés Huerta García CINVESTAV andres@cinvestav.mx
Fabian González  CINVESTAV fabiang@sep.gob.mx 
Chris Buja CISCO cbuja@cisco.com
Francisco Bolaños CISCO fbolanos@cisco.com
Rodolfo Molina CISCO rmolina@cisco.com
Thomas Krame CISCO
Florencio Utreras CLARA
Ida Holz CLARA
Javier Ortiz CLARA-AConectividad
Juan C. Restrepo CLARA-AConectividad
Robinson A. Malagon CLARA-AConectividad
Albert Espinal CLARA-CEDIA
Gilberto Landaeta CLARA-CNTI
Alexander Valerin CLARA-CRNET
Carlos Fernández CLARA-CRNET
Daniel Díaz CLARA-RAAP ddiaz@inictel.gob.pe
Ivan Morales CLARA-RAGIE ivan.morales@umg.edu.gt
Marvin Castañeda CLARA-RENIA
Guillermo Cicileo CLARA-RETINA
Eriko Porto CLARA-RNP
Iara Machado CLARA-RNP
Michel Stanton CLARA-RNP michael@rnp.br
Rommel Torres CLARA-UTPL
Julián Mulia COFETEL jmulia@cft.gob.mx
Alfonso Cervantes COLPOS acervantes@colpos.mx
Jesús Mendez COLPOS jmr@colpos.mx
Luis Miranda COLPOS
Leticia Almaguer CONACYT
Héctor O. Estrada DGTVE hestrada@sep.gob.mx
Jaime Tacher DGTVE jtacher@sep.gob.mx
Carlos García Difusión cgarcia@difusion.com.mx
David Mouriño Difusión
Javier García Difusión jgarcia@difusion.com.mx
Mariano Martín EBSCO
Ma. Teresa Cázares ESG No. 1 jcmats@mailbanamex.com
Alejandra Pelaez ILCE apelaez@ilce.edu.mx
Edith Bernáldez ILCE
Hemelinda Perroni ILCE hperroni@ilce.edu.mx



Irma Valdez ILCE irmavc@ilce.edu.mx
José Cartas  ILCE jcartas@ilce.edu.mx
Marcela Sánchez ILCE marcelas@ilce.edu.mx
Rosa Ma. Mac Kinney ILCE bautista@ilce.edu.mx
José Hernández IMP jhernand@ipn.mx
Paulo C. Mendoza IMP paul@imp.mx
Enrique de la Rosa INEGI enrique.delarosa@inegi.gob.mx
Guillermo Lozano INEGI guillermo.lozano@inegi.gob.mx
Abraham Rodríguez IPN
Alfonso Ramírez IPN aramireo@ipn.mx
Antonio Almaraz IPN almaraz@ipn.mx
Chadwick Carreto IPN ccarretoa@ipn.mx
Cuauhtemoc Acosta IPN
Edgar J. Larios IPN elarios@ipn.mx
Enrique Cauich IPN ecauich@ipn.mx
Enrique Martínez IPN
Francisco J. Hernández IPN fhernandezb@ipn.mx
Jorge Meléndez IPN jmelendez@ipn.mx
Juan M. Lopez IPN jmlopez@ipn.mx
Moisés Zárate IPN moizarate@hotmail.com
Mónica Ortega IPN
Nora  Ma. Flores IPN mflores@ipn.mx
Pedro Tamayo IPN
Raymundo Abrego IPN martine@ipn.mx
Rolando Menchaca IPN fmenchac@ipn.mx
Silvia Escalera IPN
Ana L. Sandoval ITESM ana.laura.sandoval@itesm.mx
Antonio Guerra ITESM
Juan C. Lavariega ITESM
Juan J. Zamanillo ITESM jjzamani@itesm.mx
Lorena Gómez ITESM lgomez@itesm.mx
Oscar García ITESM-CCM oscar.garcia@itesm.mx
Renata López ITESM-CCM renlopez@itesm.mx
Luis Zuñiga ITESM-CVA
José Mondragón ITESM-GDA
Ma. Isela Borroel ITESM-GDA iborroel@itesm.mx
Rafael Comonfort ITESM-RCS rcomonfort@itesm.mx
Ma. Soledad Ramírez ITESM-RUV
Jorge Zarate ITO jorge.zarate@itoaxaca.edu.mx
Kim Dooley PHD
Peter Williams PHD
Dany Vandrome RENATER
Manuel Soberanes TAMU manuels@IPOMail.TAMU.edu
Noemi Mendoza TAMU nmendoza-diaz@cdlr.tamu.edu
Darío Fernández  TELMEX dfernad@telmex.com
Rogelio Guzman TELMEX
Arturo E. Ramírez UAA aeliasr@correo.uaa.mx
Clelia Ivet Ruiz UAA cleliaivettere@yahoo.com.mx
Guillermo Domínguez UAA guidored@gmail.com
José A. Quiroz UAA jaquiroz@correo.uaa.mx
Jose L. González UAA basset137@yahoo.com
Ma. Guadalupe Castorena UAA mgcastor@correo.uaa.mx
Nicolas Zaragoza UAA nzarago@correo.uaa.mx
Omar Valdiviezo UAA ovaldivi@correo.uaa.mx
Ricardo Pérez UAA rperez@correo.uaa.mx
Rosa Ma. Melendez UAA rosam_ms@yahoo.com.mx
Araceli Ruiz UABJO araceli.ruiz@uabjo.mx
Delia Monzoy UABJO damonzoy@uabjo.mx
Armando Gonzalez UACh averzoza@uach.mx
Edgar Trujillo UACh
Roberto Roque UACh rroque@uach.mx
Alfredo Granados UACJ agranados@uacj.mx
Eduardo Castillo UACJ ecastillo@uacj.mx
Humberto Ochoa UACJ
Ivonne Robledo UACJ irobledo@uacj.mx
Javier Ordaz UACJ
Jesús A. Barreiro UADY jbarnoh@tunku.uady.mx
Alejandro Mendoza UAEH amendoza@uaeh.edu.mx



Miguel A. Hernández UAEH miguelh@uaeh.edu.mx
Verónica Valderrama UAEH sesena@uaeh.reduaeh.mx
Juan M. Rendón UAEM juan.rendon@gmail.com
Alberto Torres UAEMEX atg@uaemex.mx
Arianna Becerril UAEMEX aribg@uaemex.mx
Gerardo Avila UAEMEX geav@uaemex.mx
Honorio García UAEMEX hgf@politicas.uaemex.mx
Elin Palma UAL
Manuel Morales UAL mmorales@ual.mx
Manuel Torres UAL
Pascual Hernández UAL phernand@ual.mx
Félix A. Martínez UAM fam@correo.azc.uam.mx
Javier Medina UAM device@correo.uam.mx
Jordy Micheli UAM jomicheli@correo.azc.uam.mx
Jorge Nadales UAM jnm@correo.uam.mx
Juan Carlos Rosas UAM jcarlos@xanum.uam.mx
Luis Román Ruiz UAM lroman@correo.uam.mx
Walther Antonioli UAM walther@correo.uam.mx
Carlos A. Robles Uanahuac
Carlos I. Tellez Uanahuac-X ctellez@uax.edu.mx
Sergio L. Castillo UAnahuac-X sergioc@uax.edu.mx
Alberto Zambrano UANL alberto.zambrano@dgi.uanl.mx
Claudia P. Santos UANL csantos@dgb.uanl.mx
Dagoberto Salas UANL dagoberto.salas@dgi.uanl.mx
Elizabeth Velázquez UANL elizabeth.velazquez@dgi.uanl.m
Felipe Alvarez UANL falvarez@redes.uanl.mx
José Gpe. Hernandez UANL
José J. Silva UANL joel.silva@dgi.uanl-mx
Jose L. Martínez UANL jmtz@prounisev.uanl.mx
Juan A. Castilleja UANL juan.castilleja@dgi.uanl.mx
Juan A. Torres UANL juan.torres@dgi.uanl.mx
Juan M. Arreola UANL jarreola@dgb.uanl.mx
Porfirio Tamez UANL ptamez@dgb.uanl.mx
Thelma Martínez UANL tmartinez@prounisev.uanl.mx
Tomás Rodríguez UANL tomas.rodriguez@dgi.uanl.mx
Virgilio Gonzalez UANL vigonzal@uanl.mx
Enrique Izaguirre UAQ quique@uaq.mx
Fernando J. Jiménez UAQ tapiafj@uaq.mx
Fco. Javier Ramírez UASLP
Felipe A. De la Peña UASLP
Juan A. Cárdenas UASLP jardenas@uaslp.mx
Luis del Castillo UASLP
Rosalina Vázquez UASLP
Everardo Huerta UAT ehuerta@uat.edu.mx
Johnnattanh H. Rodríguez UAT jherve@uat.edu.mx
Miguel Angel Walle UAT mwalle@uat.edu.mx
Froevel Montiel UATX frovel@garza.uatx.mx
Rogelio Lima UATX roger_lc99@hotmail.com
Samuel F. Cortes UATX samybmw@hotmail.com
Steve Corbato UCAID
Héctor Jalil Huergo UCC hjalil@aix.ver.ucc.mx
Javier Solorio UCOL solorioj@ucol.mx
Lourdes Feria UCOL lferia@ucol.mx
Arturo González UDG arturogs@cusur@udg.mx
Carlos A. Sánchez UDG carloss@noc.udg.mx
Iliana Gómez UDG iliana@cencar.udg.mx
Jaime Delgadillo UDG jaimeda7@hotmail.com
Juan Carlos Soto UDG sotojc@cencar.udg.mx
León Felipe Rodríguez UDG leonf@staff.udg.mx
Ma. Elena Chan UDG
Sergio Dávalos UDG sergio@cucea.udg.mx
Tere Rodriguez UDG tererod@cencar.udg.mx
Alejandro Santillan UDLAP
Alfredo Sánchez UDLAP alfredo@mail.udlap.mx
Antonio Razo UDLAP
David Sol UDLAP david.sol@udlap.mx
Hugo López UDLAP hugo.lopez@udlap.mx
Juan C. Díaz UDLAP juanc.diaz@udlap.mx



Wilfrido Chiapa UDLAP wilfrido.chiapa@udlap.mx
Flavio Herrera UGTO flavito@salamanca.ugto.mx
Guillermo Carrillo UGTO memocar@quijote.ugto.mx
Francisco M. Ramón UJAT francisco.ramon@ujat.mx
Gilberto Murillo UJAT gilberto.murillo@ujat.mx
Luis R. Zamora UJAT rafael.zamora@ujat.mx
Moisés Cruz UJAT moises.cruz@ujat.mx
Tito Mundo UJAT tito.mundo@ujat.mx
Alfonso Ríos  ULSA arios@lci.ulsa.mx
Luis M. Aguillón ULSA lmab@ulsa.mx
Mario Farias ULSA
Verònica Batìz ULSA
Elva I. Zamudio UMICH ivettezeta@hotmail.com
José R. Ayala UMICH
Levì Hernàndez UMICH lera94@hotmail.com
Martín G. Ruiz  UMICH armar01@hotmail.com
Salvador Pineda  UMICH conse70@hotmail.com
Alberto Castro UNAM acastro@servidor.unam.mx
Ana P. Gómez UNAM ana_patricia@ciencias.unam.m
Arturo González UNAM agroman@servidor.unam.mx
Azael Fernandez UNAM azael@redes.unam.mx
Carlos Mendoza UNAM mendoza@tumi.dgsca.unam.mx
Edgar García UNAM egar@dgb.unam.mx
Fabián Romo UNAM josefrz@servidor.unam.mx
Hans Reyes UNAM hans@internet2.unam.mx
Larisa Enriquez UNAM larisa@piaget.dgsca.unam.mx
Mario García UNAM mariog@servidor.unam.mx
Patricia Santiago UNAM
Eleazar Cuatle UNAM-ICN ecuautle@nucleares.unam.mx
Esaú Vicente UNAM-ICN evv@servidor.unam.mx
Guy Paic UNAM-ICN guypaic@nucleares.unam.mx
Mario I. Martínez UNAM-ICN mim@nucleares.unam.mx
Ramón Gutiérrez UNAM-ICN RGutierrezC@iingen.unam.mx
Sergio Vergara UNAM-ICN svergara@nucleares.unam.mx
Alfonso Mendoza UNISON
Arnoldo F. Vidal UNISON avidal@uson.mx
Carmen Heras UNISON carmen@mail.investigacion.uso
Homero Borgo UNISON
José I. García UNITEC jgarciav@mail.unitec.mx
Rafael  Campos UNITEC
David Díaz UPAguascalientes ddl@upa.edu.mx
Alejandro Fuentes UPEMOR afuentes@upemor.edu.mx
Edgardo González UPEMOR egonzalez@upemor.edu.mx
Arturo Torres UPN atorres@upn.mx
Max de Mendizabal UPN max@upn.mx
Luciano Aguilera UPP luchomac4@yahoo.com.mx
Oscar Valdez UPPuebla ovaldez@uppuebla.edu.mx
Alejandro Perez UPSIN aperez@upsin.edu.mx
Ingrid Guel UPSLP ingrid.gruel@upslp.edu.mx
Marco A. Cárdenas UPSLP cardenas@upslp.edu.mx
Omar Mirabal UPSLP omar.mirabal@upslp.edu.mx
Rafael Llamas UPSLP rllamas@upslp.edu.mx
John A. Silvester USC silvester@usc.edu
Alberto Lorandi UV
Alejandro Colunga UV
Alfonsa Sequera UV
Andrea L. Suardíaz UV asuardiaz@uv.mx
Antonio Lagunes UV alagunes@uv.mx
Arturo Nandayapa UV
Bernabé Burgos UV
Clara A. Sosa UV clsosa@uv.mx
Clara Valiente de la O UV cvaliente@uv.mx
Daniel Cabrera  UV
Ezequiel Piña UV epina@uv.mx
Fernando Márquez UV
Gabriel Lozano UV
Héctor Bonola UV
Hermilio Gómez UV hgomez@uv.mx



Humberto Fonseca UV hfonseca@uv.mx
Javier Cano UV
Jesús Lau UV jlau@uv.mx
Jorge A. León A218 UV joleon@uv.mx
José L. Hernández UV computo@itspozarica.edu.mx
Juan A. León UV
Juan C. Gutiérrez UV
Juan C. Jiménez UV
Julio A. Mendoza UV
Luis D. Andrade UV
Magdalena Peña UV mpena@uv.mx
Marco A. Estrada UV
Martha D. Castro UV macastro@uv.mx
Martha T. Herrera UV martherrera@uv.mx
Mónica A Sánchez UV
Nancy Domínguez UV nadominguez@uv.mx
Paola Castro UV pcastro@uv.mx
Patricia Aguirre UV patrice994@yahoo.com.mx
Patricia Trujillo UV ptrujillo@uv.mx
Patsy L. Sánchez UV
Ramón Parra UV
Raúl F. Colorado UV rcolorado@uv.mx
Sajid D. Lonngi UV slonngi@uv.mx
Sergio L. Castillo UV scastillo@uv.mx
Silvia E. Pizaña UV spizana@uv.mx
Ulises Buendía UV ubuendia@uv.mx
Héctor Lozano UVM hlozano@uvmnet.edu
Tomás Cervantes UVM tcervantes@uvmnet.edu
Armando Ruiz director@tweb.com.mx
Chip Cox
Cruz Victiria Villegas
Fernando Hernández
Jesús Coria
Jorge Jiménez jorgejimenez@prodigy.net.mx
Julio Ibarra


